[image: image1.png]

Калужская область

Жуковский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения «Город Кремёнки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2025 г.                                                                                                                                       № 114-п.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом МЧС России                            от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях», приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» и координации деятельности представителей надзорных и инспектирующих органов, предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности по вопросам организации устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса и объектов энергетики муниципального образования городского поселения «Город Кременки» на основании Устава муниципального образования городского поселения «Город Кременки»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Утвердить программу организации и проведения противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на территории городского поселения «Город Кременки».

2. Настоящее постановление  обнародовать и разместить на официальном сайте администрации ГП «Город Кременки».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального  обнародования.

4. Контроль за исполнением   настоящего постановления возложить на                         заместителя Главы администрации — начальника отдела муниципального хозяйства администрации ГП «Город Кременки».

Врип Главы Администрации

                                                          Л.А.  Щукин
Приложение № 1

к постановлению администрации

ГП «Город Кременки»

от 16.07.2025 № 114-п.

 (Внимание, тренировка!)

ПРОГРАММА

проведения противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения на территории городского поселения ГП «Город Кременки»  в рамках проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026годов

	1. Тема противоаварийной тренировки
	Предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации по причине прекращения теплоснабжения на объектах социальной инфраструктуры при низких температурах наружного воздуха из-за порыва на участке тепловой сети.

	2. Цель проведения противоаварийной тренировки
	Формирование навыков принятия оперативных решений при ликвидации аварий в условиях низких температур, сохранение жизни и здоровья при возникновении аварийных ситуаций на тепловых сетях. Скорейшая ликвидация аварийных и нештатных ситуаций на тепловых сетях. Отработка взаимодействия органов  местного самоуправления с субъектами теплоэнергетики по устранению на объектах теплоэнергетики с условным порывом на участке тепловой сети

	3. Дата и время проведения противоаварийной тренировки

	22.07.2025, 10:00 (время московское).

	4. Место проведения противоаварийной тренировки

	Администрация городского поселения ГП «Город Кременки»».

Тренировка проводится на местах с условными действиями персонала.

	5. Руководитель

противоаварийной тренировки

	Врип Главы администрации ГП «Город Кременки» Л.А.Щукин
директор УМП «Жилищник» Д.Е.Безнащук

	6. Участники

противоаварийной тренировки
	- Отдел ГО и ЧС ГП «Город Кременки»;

- Отдел муниципального хозяйства администрации ГП «Город Кременки»;

- сотрудники УМП «Жилищник»;

- жители ГП «Город Кременки».

	7. Условное время возникновения технологического нарушения
	15.11.2025, 09:00 (время московское).

	8. Порядок пользования связью
	Устно, по каналам мобильной связи с сигналом в начале разговора «тренировка».

	9. Вводная
	09-00 час, директору УМП «Жилищник» (ресурсоснабжающая организация) Д.Е. Безнащуку поступил звонок от оператора   котельной, что падает давление в обратном трубопроводе тепловой сети.
Причина - порыв на участке тепловой сети магистрального трубопровода, протяженностью 100 метров, глубиной прокладки 1,5 м, диаметр стального подающего трубопровода 76 мм.

	10. Действия дежурного персонала котельной  при возникновении аварийной ситуации:

	Работник котельной посредством мобильной связи немедленно сообщает о падении давления в подающую магистраль директору ресурсоснабжающей организации.

В случае резкого снижения давления работник котельной согласовывает остановку технологического оборудования котельной с директором ресурсоснабжающей организации.

Директор ресурсоснабжающей организации посредством мобильной связи немедленно сообщает:

- Врип Главы администраци ГП «Город Кременки»;

- дежурному диспетчеру ЕДДС Жуковского района.

	 11. Действия администрации ГП «Город Кременки» и УМП  «Жилищник»:
	· Организовать заседание КЧС ГП «Город Кременки» с участием директора УМП «Жилищник» Д.Е. Безнащука, Врип Главы администрации ГП «Город Кременки» Л.А. Щукина - для принятия оперативных решений по предотвращению возникновения «ЧС» по причине размораживания тепловой трассы и системы отопления на объектах социальной инфраструктуры;
· ввести на территории ГП «Город Кременки» режим повышенной готовности, в случае ухудшения обстановки - режим чрезвычайной ситуации;
· проинформировать руководителей объектов социальной инфраструктуры ГП «Город Кременки» о создавшейся ситуации;
-  информация о принятых решениях и выполненных действиях администрации ГП «Город Кременки» передаётся в ЕДДС Жуковского района в оперативном режиме в течение всего времени до устранения аварийной ситуации.

12.  Оценка действий участников и тренировки в целом

Оценка действий диспетчера ЕДДС, начальника  котельной, АВР выполняется в соответствии с протоколом.

Оценка действий персонала смены котельной, бригады АВР производится непосредственно посредниками. Основным критерием при оценке тренировки в целом является правильность действий участников, оцениваемых протокольным методом.

Результаты тренировки:

Оценка ЕДДС –

Оценка оператора котельной -

Оценка АВР -

Оценка тренировки в целом -

Мероприятия по результатам тренировки:

1. Тренировка прошла успешно, специалисты котельного участка УМП «Жилищник» оперативно устранили аварийную ситуацию
2.   Права потребителей тепловой энергии не нарушены.

Приложение №1

к программе организации и проведения

противоаварийной тренировки на объектах

 теплоснабжения на территории

ГП «Город Кременки»
 «______» ____________ 2025 года

ПРОТОКОЛ

контрольной противоаварийной тренировки

1. Тема противоаварийной тренировки:

Повреждение падающего трубопровода магистральной тепловой сети от котельной №1.
2. Наименование объекта:

Участок магистральной тепловой сети от котельной №1.
Дата проведения противоаварийной тренировки:

«____»  ________ 2025 года

3. Место проведения противоаварийной тренировки:

Котельная№1  и участок магистральной тепловой сети от котельной до многоквартирного дома №3 по ул. Строителей.
Метод проведения противоаварийной тренировки: с условными действиями персонала на работающем оборудовании.

4. Руководитель противоаварийной тренировки:  Врип Главы администрации Л.А. Щукин
5. Участники противоаварийной тренировки:

Диспетчер____________________
Посредник____________________

Слесарь котельной: ____________
Слесарь котельной: ____________
6. Оценка:
7. Замечания по результатам противоаварийной тренировки: отсутствуют
По ведению участниками режима и оперативных переключений: отсутствуют

По ведению участниками оперативных переговоров: недостаточно четкое формулирование вопросов и ответов при переговорах по локализации аварии.

По организации проведения противоаварийной тренировки: отсутствуют

Мероприятия по результатам проведения противоаварийной тренировки: Тренировка прошла успешно, специалисты котельной устранили аварийную ситуацию. Права потребителей тепловой энергии не нарушены.

8. Подписи сторон:
Руководитель противоаварийной тренировки:

Глава администрации  ГП «Город Кременки» __________________________ Л.А. Щукин
Участники противоаварийной тренировки:

       Контролирующее лицо  __________________________________________

Начальник участка-начальник котельных__________________________Е.А.Резниченко
Диспетчер  ___________________________________________________

Слесарь котельной ____________________________________________А.А.Судаков
Слесарь по тепловым сетям_____________________________________А.В.Суровый
Посредник___________________________________________________
Об утверждении программы организации и проведения

противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения

                      на территории городского поселения «Город Кременки»